
DECIZIA NR. P1 

din 12 iunie 2009 

privind interpretarea articolului 50 alineatul (4), a articolului 58 și a articolului 87 alineatul (5) din 
Regulamentul (CE) nr. 883/2004 al Parlamentului European și al Consiliului pentru acordarea 

prestațiilor de invaliditate, pentru limită de vârstă și de urmaș 

(Text cu relevanță pentru SEE și pentru Acordul CE/Elveția) 

(2010/C 106/07) 

COMISIA ADMINISTRATIVĂ PENTRU COORDONAREA SISTEMELOR 
DE SECURITATE SOCIALĂ, 

având în vedere articolul 72 litera (a) din Regulamentul (CE) nr. 
883/2004 al Parlamentului European și al Consiliului din 
29 aprilie 2004 privind coordonarea sistemelor de securitate 
socială ( 1 ), conform căruia Comisia administrativă are responsa­
bilitatea de a trata toate chestiunile administrative sau de inter­
pretare care decurg din dispozițiile Regulamentului (CE) nr. 
883/2004 și ale Regulamentului (CE) nr. 987/2009 al Parla­
mentului European și al Consiliului din 16 septembrie 2009 
de stabilire a procedurii de punere în aplicare a Regulamentului 
(CE) nr. 883/2004 privind coordonarea sistemelor de securitate 
socială ( 2 ), 

având în vedere articolul 50 alineatul (4), articolul 58 și 
articolul 87 alineatul (5) din Regulamentul (CE) nr. 883/2004, 

întrucât este necesar să se clarifice aplicarea articolului 50 
alineatul (4), a articolului 58 și a articolului 87 alineatul (5) 
din Regulamentul (CE) nr. 883/2004 și să se furnizeze 
îndrumarea necesară instituțiilor însărcinate cu punerea în 
aplicare a acestor dispoziții, 

hotărând în conformitate cu condițiile prevăzute la articolul 71 
alineatul (2) din Regulamentul (CE) nr. 883/2004, 

DECIDE: 

I. Aplicarea articolului 50 alineatul (4) din Regulamentul (CE) 
nr. 883/2004 

1. Instituția care plătește prestația realizează automat un nou 
calcul atunci când este informată că beneficiarul îndeplinește 
condițiile de acordare a unei prestații în temeiul legislației 
unui alt stat membru. 

Nu se efectuează un nou calcul în cazul în care perioadele 
realizate în temeiul legislației celorlalte state membre au fost 
deja luate în considerare pentru acordarea prestației și nu a 
mai fost dobândită nicio perioadă după acordarea prestației 
inițiale. 

Cu toate acestea, în cazul în care se aplică unele condiții 
suplimentare (pe lângă realizarea perioadelor de asigurare), 
precum atingerea vârstei cerute pentru acordarea prestației 
sau o modificare a numărului de copii care trebuie luați în 
considerare, trebuie efectuat automat un nou calcul. 

2. Instituția care realizează un nou calcul al unei prestații pe 
care o acordase anterior ține cont, pentru acest calcul, de 
toate perioadele de asigurare și/sau de reședință, precum și de 
orice altă condiție îndeplinită de către beneficiar în temeiul 
propriei sale legislații și al legislației celorlalte state membre 
la data acordării prestației recalculate. 

3. Data care trebuie luată în considerare este data de apariție a 
riscului în statul membru în care condițiile de eligibilitate au 
fost îndeplinite cel mai recent. 

II. Aplicarea articolului 58 din Regulamentul (CE) nr. 883/2004 

4. Instituția care acordă un supliment, în conformitate cu 
articolul 58 din Regulamentul (CE) nr. 883/2004, 
informează instituția competentă a oricărui alt stat 
membru în temeiul legislației căruia beneficiarul are dreptul 
la o prestație acordată în conformitate cu dispozițiile capi­
tolului 5 din regulamentul respectiv. 

5. Instituția competentă a oricărui alt stat membru care acordă 
prestații beneficiarului în temeiul capitolului 5 din Regula­
mentul (CE) nr. 883/2004 comunică instituției care plătește 
suplimentul, în fiecare an, în cursul lunii ianuarie, cuantumul 
prestațiilor pe care le plătește beneficiarului începând cu data 
de 1 ianuarie a aceluiași an.

RO 24.4.2010 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene C 106/21 

( 1 ) JO L 166, 30.4.2004, p. 1. 
( 2 ) JO L 284, 30.10.2009, p. 1.



III. Aplicarea articolului 87 alineatul (5) din Regulamentul (CE) nr. 883/2004 

6. Atunci când o persoană introduce o cerere de revizuire a unei pensii de invaliditate în temeiul dispo­
zițiilor articolului 87 alineatul (5) din Regulamentul (CE) nr. 883/2004, nu este necesar să se efectueze 
un nou examen medical, în măsura în care informațiile conținute în dosarul beneficiarului pot fi 
considerate suficiente. 

În caz contrar, instituția în cauză poate solicita efectuarea unui nou examen medical. 

IV. Publicarea și intrarea în vigoare 

7. Prezenta decizie se publică în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene. Se aplică de la data intrării în vigoare a 
Regulamentului (CE) nr. 987/2009. 

Președintele Comisiei administrative 

Gabriela PIKOROVÁ

RO C 106/22 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 24.4.2010


